
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 94 

din 7 aprilie 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 7 aprilie 2016 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 875 din 4 aprilie 2016 cu privire la convocarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în ziua de joi, 7 aprilie 2016; 

- prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 7 aprilie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (2) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 
Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 7.04.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr. 94/7.04.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

O R D I N E  D E  Z I 

1) Proiect de hotărâre nr. 106/2016 privind aprobarea suplimentării sumei alocate pentru organizarea acţiunii 

Manifestări culturale şi sărbători ale minorităţii rromilor – iniţiativa primarului. 

2) Proiect de hotărâre nr. 108/2016 privind aprobarea rezultatului final al evaluării anuale a managementului la 

Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad – iniţiativa primarului. 

3) Proiect de hotărâre nr. 97/2016 privind  repartizarea cu titlu de închiriere a unui spaţiu cu altă destinaţie decât 

aceea de locuinţă, către Asociaţia Cetatea Voluntarilor – iniţiativa primarului. 

4) Proiect de hotărâre nr. 107/2016 privind rectificarea suprafeţei unui teren situat în Municipiul Arad, Strada 

Ştefan cel Mare nr. 31/A  – iniţiativa primarului. 

5) Proiect de hotărâre nr. 109/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune la achiziţionarea 

apartamentelor nr. 4 A/A, nr. 4B, nr. 4C, nr. 4D-A/2 situate în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 78 – iniţiativa 

primarului. 

6) Proiect de hotărâre nr. 111/2016 privind repartizarea unei locuinţe de intervenţie Universităţii „Aurel Vlaicu” 

Arad – iniţiativa primarului. 

7) Proiect de hotărâre nr. 113/2016 privind aprobarea încheierii unui protocol cu Ministerul Culturii în vederea 

stabilirii responsabilităţilor pentru amplasarea Monumentului Marii Uniri în Municipiul Arad – iniţiativa 

primarului. 

8) Proiect de hotărâre nr. 96/2016 cu privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local 

„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad– iniţiativa primarului. 

9) Proiect de hotărâre nr. 98/2016 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul municipiului Arad, înscris în 

CF nr. 312812 Arad, în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor 

fondului funciar – iniţiativa primarului. 

10) Proiect de hotărâre nr. 99/2016 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul municipiului Arad, înscris în 

CF nr. 336494 Arad, în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor 

fondului funciar – iniţiativa primarului. 

11) Proiect de hotărâre nr. 100/2016 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul municipiului Arad, înscris 

în CF nr. 336170 Arad, în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor 

fondului funciar – iniţiativa primarului. 

12) Proiect de hotărâre nr. 101/2016 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul municipiului Arad, înscris 

în CF nr. 338568 Arad, în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor 

fondului funciar – iniţiativa primarului. 

13) Proiect de hotărâre nr. 102/2016 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul municipiului Arad, înscris 

în CF nr. 338863 Arad, în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor 

fondului funciar – iniţiativa primarului. 

14) Proiect de hotărâre nr. 103/2016 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul municipiului Arad, înscris 

în CF nr. 336825 Arad, în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor 

fondului funciar – iniţiativa primarului. 

15) Proiect de hotărâre nr. 104/2016 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul municipiului Arad, înscris 

în CF nr. 330306 Arad, în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor 

fondului funciar – iniţiativa primarului. 

16) Proiect de hotărâre nr. 1/2016 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic de Detaliu (PUD) 

„Construire locuinţă unifamilială P+M, Arad, Zona Sanevit FN”– iniţiativa primarului. 

17) Proiect de hotărâre nr. 112/2016 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală 

a Acţionarilor la S.C.Gospodărirea Comunală Arad S.A. în vederea exercitării dreptului de preemţiune al 

Municipiului Arad pentru acceptarea cesiunii unor acţiuni – iniţiativa primarului. 

18) Proiect de hotărâre nr. 110/2016 cu privire la mandatarea Primarului Municipiului Arad pentru stabilirea 

calendarului celei de-a doua evaluări a managementului la Filarmonica de Stat Arad – iniţiativa primarului. 

19) Proiect de hotărâre nr. 105/2016 privind aprobarea retragerii Municipiului Arad, a Filarmonicii de Stat Arad şi 

a Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad din calitatea de membri ai Asociaţiei „Arad – capitală culturală 

europeană 2021” – iniţiativa primarului. 

20) Proiect de hotărâre nr. 114/2016 privind unele măsuri pentru asigurarea continuităţii serviciului public de 

salubrizare menajeră în municipiul Arad – iniţiativa consilierilor locali. 

21) Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

  Lilioara STEPANESCU 



Red./Dact. I.F./I.F.. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 7.04.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 


